بخش دوم: نمایندگان علوم عقلانی در خراسان بزرگ
البته در فاصله پیش از روی کار آمدن اشعریان و نظریات اشعری، به ویژه آرای ابوحامد
محمد غزالی و پس از آن، شخصیت هایی را در خراسان داریم که نشان دهنده این است که علوم

عقلی نیز در این سرزمین وجود داشته است.

1. اَبو اِسْحاقِ شیرازی، جمال الدین ابراهیم بن علی بن یوسف فیروزآبادی )۳۹۳-۴۷۶ق/۱۰۰۳-۱۰۸۳م(، فقیه بزرگ شافعی و
استاد نامدار مدرسه نظامیه بغداد. پس از آنکه مدرسه نظامیه در بغداد بنا شد، تدریس آنجا را به ابواسحاق واگذار کردند و تا
س رسمی مدرسه نظامیه است. از کتب اوست: مهذب و تنبیه در فقه آخر عمر در آنجا به درس اشتغال داشت. او اولین مدرِّ
و لمع و شرح آن در اصول و نکت در خلاف و تبصره و معونه و تلخیص و غیر آن.